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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je stanovení velikosti nanočástic a popis jejich chování ve fy-

ziologických a gastrických tekutinách s využitím metody dynamického rozptylu světla

(DLS). Teoretická část popisuje vlastnosti nanočástic, legislativu týkající se nanočástic

v kosmetice, vybrané oblasti jejich použití a jsou diskutovány i toxikologické účinky těchto

materiálů. V praktické části je představeno stanovení stříbrných nanočástic v komerčních

vzorcích pomocí DLS a je studováno chování nanočástic stříbra ve fyziologických a gastric-

kých tekutinách. Dále je také charakterizována velikost částic oxidu titaničitého v zadaných

vzorcích.

Klíčová slova: nanočástice, stříbro, oxid titaničitý, dynamický rozptyl světla

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is to determine the size of nanoparticles and their behavior

in physiological and gastric fluids using dynamic light scattering (DLS). The theoretical part

describes properties of nanoparticles, legislation on nanoparticles in cosmetics and their ap-

plication in selected areas. Their toxicological effects are also presented. In the experimental

part, the measurements of particle size in commercial samples using DLS are introduced.

Behavior of the silver nanoparticles in physiological and gastric fluids is also examined. In

adition, size of the titanium dioxide nanoparticles in specified samples is investigated.

Keywords: nanoparticles, silver, titanium dioxide, dynamic light scattering
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ÚVOD

Nanomateriály jsou stále častěji využívány v různých oblastech průmyslu, ve spotřebních

výrobcích i při poskytování zdravotní péče. Očekává se, že v roce 2015 dosáhnou celosvě-

tové prodeje výrobků s obsahem nanomateriálů částky 4,1 bilionu eur. Znalost toxikologic-

kého působení těchto látek však zaostává za exponenciální rychlostí růstu výzkumů zamě-

řených na syntézu, charakterizaci nebo aplikaci nanomateriálů v praxi. V současnosti se však

tato situace mění a výzkum bezpečnosti nanočástic se dostává do popředí zájmu. Vědci po

celém světě hledají odpovědi na otázky, zda se nanočástice TiO2 z opalovacích přípravků

mohou dostat kůží do těla, zda jsou uhlíkové nanotrubice z elektronických zařízení nebez-

pečné pro plíce, tak jako býval azbest, nebo zda nanočástice z potravin mohou přecházet ze

střeva do krve. Díky velkému zájmu veřejnosti a dotacím výzkumných fondů stále stoupá

počet vědeckých projektů zabývajících se tímto tématem; zatímco v letech 1980 až 2010

byly zveřejněny výsledky 5000 výzkumných projektů, stejný počet výstupů byl publikován

v následujících třech letech (tj. 2011–2014). I přes značné vědecké úsilí jsou však informace

o chování nanočástic stále nedostatečné.

Z praktického hlediska se výzkum soustřeďuje na řadu cílů. Je to např. sledování chování

nanočástic v životním prostředí, zkoumání toxicity těchto látek, či popis procesu jejich roz-

kladu. Důležitou otázkou rovněž je, jak se nanočástice mohou dostávat do lidského orga-

nismu. Teoreticky existují tři hlavní vstupní cesty: kůží, plícemi nebo zažívacím ústrojím.

Většina studií se shoduje, že zdravá, nepoškozená kůže je účinnou ochranou bariérou proti

nanočásticím. Co se týká možnosti průniku nanočástic zažívacím traktem, názory vědců již

tak jednotné nejsou. Je tedy jasné, že popis a pochopení chování nanočástic v organismu

vyžaduje další výzkumné aktivity

Výzkum nanočástic je rovněž úzce spojen s probíhajícím vývojem analytických metod pro

jejich charakterizaci. Mezi techniky, které poskytují nejdůležitější informace, patří

transmisní emisní mikroskopie (TEM), kterou lze určit velikost a tvar částic nebo dynamický

rozptyl světla (DLS), který umožňuje rychlé stanovení jejich rozměrů. Nelze opomenout ani

ultrafiltraci a ultracentrifugaci poskytující informace o stabilitě nanočástic v různých médi-

ích. [1, s. 53], [2, s. 4], [3].

Diplomová práce je příspěvkem k výzkumu stanovení velikosti nanočástic a chování nano-

částic stříbra ve fyziologických a gastrických tekutinách za pomoci DLS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NANOČÁSTICE

Biotechnologie a nanotechnologie jsou klíčovými technologiemi jednadvacátého století

s velkým potenciálem dalšího růstu. Nanotechnologie je obor, který se rychle rozvíjí v dů-

sledku velkého pokroku dosaženého v oblastech elektroniky, mechaniky, medicíny, kosme-

tiky nebo potravinářství. Vlastnosti organických a anorganických nanočástic, jako jsou malé

rozměry, složení, struktura povrchu, rozpustnost, tvar či schopnost agregace umožňují neo-

mezené úpravy jejich základních užitných vlastností, např. vodivosti, rozpustnosti nebo sta-

bility [1, s. 38], [4, s. 5], [5, s. 53].

1.1 Úvod do nanosvěta

Nanotechnologie jsou založeny na zpracování materiálů na atomární a molekulární úrovni

za účelem vytvoření nových molekulárních struktur, známých jako nanomateriály (NM).

Nanomateriály mají jedinečné vlastnosti, které se liší od původních materiálů, ze kterých

byly odvozeny.

Nanomateriál je definován jako materiál s jedním nebo více vnějšími rozměry, anebo vnitřní

strukturou v řádu nanometrů, což mu dává nové vlastnosti v porovnání se stejným materiá-

lem, jehož rozměry jsou tradiční. Nanočástice jsou podmnožinou NM a jsou definovány jako

jednotlivé částice s průměrem menším než 100 nm, i když jejich aglomeráty mohou být větší.

Obecně se velikost nanočástic pohybuje v rozmezí 1–100 nm [6, s. 40–41], [7, s. 1].

Nanočástice nemusí být nutně produktem lidské činnosti, lze je nalézt také v přírodě. Přiro-

zeně se vyskytující nanočástice mohou být jak organické (proteiny, polysacharidy, atd.), tak

i anorganické (např. oxyhydroxidy železa, aluminosilikáty či kovové nanočástice), které mo-

hou vznikat při zvětrávání, sopečných erupcích, blescích nebo mikrobiálními procesy [8, s.

262].

1.2 Historie nanočástic

Historie nanočástic sahá hluboko do minulosti, její stopy vedou až do starověku. Jednodu-

chým použitím přírodních nanomateriálů byla aplikace jílů. Zajímavější ale je, že již před

více než 4500 lety byla využívána přírodní azbestová nanovlákna k vyztužení keramiky.

Nejpozoruhodnější však bylo použití kovových nanočástic jako barevných pigmentů. V 9.

století byla vyráběna glazovaná keramika s metalickým leskem. Na těchto ozdobách byly

poté pozorovány zajímavé optické vlastnosti, které souvisely s přítomností nanočástic stříbra
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či mědi rozptýlených ve vnějších vrstvách glazury. Kromě keramiky byly metalické nano-

částice využívány k barvení skla. Známé je využití zlata k nanášení nápadné červené barvy

na sklo [8, s. 262]. Jedním z nejslavnějších příkladů tohoto jevu jsou Lykurgovy poháry,

které se nachází v Britském muzeu v Londýně. Tyto poháry vyrobené Římany ve 4. století

mají na denním světle smaragdově zelenou barvu s kovově zlatým leskem. Pokud je však

pohár osvícen zevnitř, jeho barva se změní v rubínově červenou. Analýza skla odhalila, že

tyto poháry obsahují malé množství drobných kovových krystalků stříbra a zlata v molárním

poměru přibližně 14:1. Právě přítomnost nanočástic způsobuje toto zvláštní zabarvení [7, s.

2–3], [9].

1.3 Vlastnosti nanočástic

U nanočástic jsou fyzikální charakteristiky jako bod tání, viskozita, nebo oblast maximální

absorpce fotonů odlišné od běžných struktur s makro rozměry, které jsou jinak z chemického

hlediska identické. U částic s rozměry přibližně 1 až 100 nm se začíná projevovat jejich

vlnový charakter. Mezi důležité faktory ovlivňující chování nanočástic patří atomové síly,

vlastnosti chemických vazeb nebo kvantové jevy [10, s. 263].

Nanočástice lze popsat jejich tvarem, velikostí nebo morfologickou substrukturu. Mohou

vyskytovat ve formě aerosolu (většinou pevná nebo kapalná fáze ve vzduchu/plynu), su-

spenze (pevná látka v kapalině) nebo emulze (dvě nemísitelné kapalné fáze). V přítomnosti

surfaktantů mohou být pozměněny jejich povrchové a mezifázové vlastnosti. Nepřímo mo-


[…]


Vzorek AgNP Zeta potenciál [mV] SD [mV]

S6 -33,4 0,3

S9 -32,1 0,4

S11 -30,2 1,8

S28 -42,3 0,3

S29 -44,2 1,2

Pozn.: SD – směrodatná odchylka
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ZÁVĚR

Úkolem diplomové práce bylo stanovit velikost anorganických nanočástic pomocí metody

dynamického rozptylu světla s využitím přístroje Zetasizer Nano ZS90. Výsledky získané

při vypracovávání diplomové práce lze rozdělit na několik částí.

V první části práce byla stanovena velikost stříbrných nanočástic v závislosti na jejich úpravě

před měřením. Po nalezení optimálního postupu přípravy, kterým se ukázala být sonikace,

byla charakterizována série komerčních AgNP. Bylo zjištěno, že vzorky o stejném složení

se liší co do velikosti i distribuce nanočástic a že velikost částic je ovlivněna i procesem

jejich přípravy.

U vybraných vzorků byla také zjišťována jejich dlouhodobá stabilita v čase. V tomto směru

byl nejvíce studovaným vzorkem AgNP S29, u kterého analýzy prokázaly jeho stabilitu po

dobu jednoho roku. Během tohoto časového intervalu se velikost jeho částic významně ne-

měnila. Po roce skladování pak došlo k růstu velikosti stříbrných částic. Z těchto výsledků

lze učinit závěr, že doba exspirace by u AgNP neměla překročit jeden rok.

V rámci diplomové práce bylo také provedeno měření velikosti AgNP ve fyziologických

tekutinách (PBS, DMEM a DMEM s telecím sérem). Bylo zjištěno, že jak v PBS tak i

v DMEM dochází k aglomeraci AgNP, a tím k nárůstu jejich velikosti. V případě zředění

AgNP DMEM s obsahem séra k aglomeraci docházelo rovněž, nicméně nebyla tak výrazná

jako v předchozích dvou případech. Zdá se, že přítomnost séra má na AgNP stabilizující

efekt a dochází k tvorbě komplexu protein-nanočástice. Výsledky získané z DLS pak byly

také potvrzeny TEM analýzou.

V další části práce bylo studováno chování stříbrných nanočástic v simulovaných gastric-

kých tekutinách. Bylo zjištěno, že důležitou roli zde hraje hodnota pH simulované gastrické

tekutiny. Zatímco při pH 1,2 (vzorek obsahující SGF a SGF s pepsinem) byl pozorován

značný růst velikosti AgNP, úpravou pH gastrických tekutin na hodnotu 6,8 byl tento růst

znatelně omezen.

Kromě nanočástic stříbra byly pomocí DLS také charakterizovány částice oxidu titaničitého.

Tyto nanočástice bývají častou součástí kosmetických přípravků, a proto je jejich velikost

důležitá, zejména z pohledu bezpečnosti a splnění legislativních požadavků. Pokud jsou čás-

tice menší než 100 nm, vztahují se na ně části Nařízení Evropského parlamentu a rady

1223/2009, týkající se nanočástic. Ze zkoumaných vzorků se požadavky Nařízení týkají

pouze vzorku Sol TiO2, s částicemi o velikost 32 nm. Ostatní vzorky TiO2 obsahovaly částice
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větší, něž 100 nm. Práce se rovněž pokusila odpovědět na otázku, zda se nanočástice obsa-

žené v šarži TiO2 Eusolex T-AVO (K2024735), zapracované ve vzorku opalovacího mléka

SAHARA (22199/22236), projeví na tvaru distribuční křivky disperze připravené z tohoto

opalovacího přípravku. Ze získaných výsledků však bylo zjištěno, že konkrétní šarži TiO2

není možno v přípravku jasně identifikovat, protože kosmetický přípravek je komplexní sys-

tém obsahující řadu složek, které činí toto stanovení pomocí DLS obtížným.

I přes velké množství studií a výzkumných prací zabývajících se problematikou nanočástic,

nejsou informace o jejich vlastnostech, ve vztahu k chování v biologických systémech, stále

dostačující. V současnosti je třeba více se zaměřit na toxicitu nanočástic a důležité je rovněž

prozkoumat jejich vliv na organismus a chování v prostředí lidského těla.
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Antibiotikum

Nanočástice zlata

Chlorid vápenatý

Čísla služby chemických abstrakt

Oxid ceričitý
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Difuzní koeficient

Hydrodynamický průměr

Dynamický rozptyl světla
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Deoxyribonukleová kyselina

Evropský úřad pro bezpečnost potravin
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Boltzmannova konstanta

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 99

KCl

KP

λ

MgSO4

η

NaHCO3

NaCl

NM

NP

O/V

OECD

PBS

PCS

Pd

PDI

PEN

Pt

Q

QD

QELS

ROS

SC

SD
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Kosmetický přípravek

Vlnová délka

Síran hořečnatý

Viskozita

Hydrogenuhličitan sodný

Chlorid sodný

Nanomateriál

Nanočástice

Emulze typu olej ve vodě

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

Fosfátový pufr

Fotonová korelační spektroskopie
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Index polydisperzity

Projekt rozvíjejících se nanotechnologií
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Kvazielastický rozptyl světla

Reaktivní formy kyslíku

Stratum corneum

Směrodatná odchylka
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Simulovaná žaludeční tekutina

Simulovaná střevní tekutina
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TiO2

U

UV

VVBS

WHO

XAS

XPS

XRD
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Oxid křemičitý

Státní zdravotní ústav

Absolutní teplota
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Relaxační čas

Transmisní elektronová mikroskopie

Oxid titaničitý
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Ultrafialový

Vědecký výbor pro bezpečnost spotřebitele

Světová zdravotnická organizace

Rentgenová absorpční spektroskopie

Rentgenová fotoelektronová spektroskopie

Rentgenová difrakční analýza
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Oxid zinečnatý
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