Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Lucie Píšťková

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Věra Kašpárková

Akademický rok: 2014-2015

Název diplomové práce:

Fotonová korelační spektroskopie v charakterizaci nanočástic

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:

Studium nanomateriálů je v dnešní době vysoce aktuální, neboť jsou stále častěji využívány ve
spotřebních výrobcích, včetně kosmetických přípravků. Znalost toxikologického působení těchto
látek však zaostává za výzkumy spojenými s jejich aplikací, a i přes značné vědecké úsilí jsou
informace o chování nanočástic v biologických systémech stále nedostatečné. Cílem diplomové
práce proto bylo přispět k pochopení chování nanočástic koloidního stříbra v kontaktu s tělními
tekutinami a studovat změny velikosti nanočástic ve fyziologických tekutinách (PBS, DMEM bez a se
sérem) a v simulovaných gastrických tekutinách. K tomuto účelu byla použita metoda dynamického
rozptylu světla (DLS).
Úroveň teoretické části práce lze hodnotit jako velmi dobrou a je možno konstatovat, že pro její
vypracování bylo použito dostatečné množství relevantních literárních zdrojů. Praktická část
představuje analytický materiál, k jehož získání bylo potřeba značného množství práce a
experimentální rutiny. Studentka zvládla velmi dobře metodu DLS a brzy se orientovala ve
vyhodnocení dat a zpracování výsledků. Výsledky instrumentální analýzy diplomantka přehledně
zpracovala, porovnala v grafech a diskutovala v textu. Zpracování výsledků, jejich vyhodnocení a
formulaci závěrů prováděla podle pokynů vedoucího samostatně.
Celkově velmi oceňuji diplomantčinu iniciativu a pozitivní přístup k řešení zadaného úkolu. Pracovala
systematicky, poctivě a s potřebným zaujetím o danou problematiku. Práce splňuje cíle, které byly v
jejím zadání vytýčeny a doporučuji ji proto k obhajobě.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.
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